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DEKRET 

z dnia 3 lutego 1941 r. 

Prawo . akcyzowe. 

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 .r. o trybie , wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U. R.P. Nr 1, poz. 1) - Rada Mi,nh 
strów postanawia, a Prezydium Krajowej Rady 
Narodowej zatwierdza, co następt1je: 

Część I. 

Przepisy -wstępne. 

Art. 1. 1. Prawo niniejsze stosuje się do 
akcyz, pobieranych na rzecz Skarbu Państwa. 

2. Do akcyz, objętych niniejszym prawem, 
stosuje się odpowiednio przepisy art. 1 ust. l, 
art. 3, 4, 7 - 9 ust. l,art. 11, la - 22, 26, 27, 
30 - 32, 33 ust. 2, art. 34 ust. 1 - 3 i 5, art. 35 
ust. 1 - 3, art. 36 ust. 2 i 3, art. 37, 38, 39 
ust. 1, art. 40 - 42 ust. l, art. 43 i 44 dekretu 
z dnia 16 maja 1946 r. o zobowiązaniach po­
datkowych (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 173). 

Art. 2. 1. Akcyzy, wymienione w części 
III mmeJszego prawa, są pobierane na rzecz 
Skarbu Państwa. . 

2. Do tych akcyz nie mogą być pobierane 
dodatki na rzecz związków samorządu ' teryto­
rialnego ani ' innych związków i instytucyj 
prawa publicznego •. 

. ' 

C z ę Ś ć II. Ogólna. 

Rozdział 1. 

Przedmiot akcyzy. 

Art. 3. 1. Akcyzą jest danina publiczna, 
nałożona na wymienione w części szczegóło­
wej prawa niniejszego przedmioty spożycia 
i zużycia, zwane w dalszym ciągu produkta· 
mi akcyzowymi. 

2. Minister Skarbu rozstrzyga w razie 
wątpliwości, czy domy produkt podlega akcy· 
zie w myśl przepisów części szczegółowe} 
niniejszego prawa. 

Art. 4. Produkt, otr~any ze zmieszaniv 
produktów akcyzowych, podlegających staw­
kOl}l ' różnej wysokości, podlega w calośc J 
akcyzie' od zawartego w mieszaninie produktu 
o stawce najwYZszej, jeź:eli przepisy szczegó-
łowe nie stanowią inaczej. . 

Art. 5. Minister Skarbu określa w drodze 
rozporządzenia sposób wymiaru akcyzy od 
produktów akcyzowych, uź:ytych do produkcji 
wyrobów, przywożonych z zagranicy" 

. Art 6 •. t. Od ekstraktów, które służą do 
wyrobu produktów, podlegających w myśl 
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niniejszego prawa akcyzie, pobiera się akcyzę 
w wysokości , przypadającej od ilości produk­
tu, jaką można otrzymać z ekst raktu. 

• 2. Do ekstraktów maj.ą zastosowanie prze­
pisy części ogólnej oraz odpowiednie przepisy 
C7:eś,ci szczegółowej niniejszego prawa. 

R o z d z i a ł 2. 

Nadwyżki i ubytki. 

Art. 1. 1. Ilość produktu akcyzowego. 
przewyższająca stan, wynikają.cy z ksią.g akcy­
zowych lub dokum.entów, stanowi nadwyżkę. 

2. Nadwyżki produktów altC'}lzowycn pod­
(egajc;l , akcyzie. 

Art. 8. 1. Jlość produktu akcyzq.wego 
arakująca w stosunku do stanu, wynikającego 
z ksiąg akcyzowych lub dokumentów, stano­
wi ubytek. 

2. Od ubytku produktu akcyzowego, prze­
kraczającego normę dozwolonego zaniku. po­
biera się akcyzę. 

Art. 9. Nadwyżka ubytek nie mogą być 
wzajemnie potrącane. 

Rozdział 3. 

ZWCllnieni.e od ak€:yzy. 

Art. 10. 1. O ile' przepisy części ~zczegó­
łowej niniejszego prawa nie stanowią inaczej, 
wO'Jny jest O'd akcyzy pwdukt: 

a} wywieziony za granicę w stanie nie­
przerobionym, w wyrobach lUD w sta-' 
nie przetworzonym, 

L) zniszczony pod nadzorem kontroli 
akcyzowej w wytwórni lub. w wol­
nym składzie, jako niezdatny do 
użytku, " 

c) zniszczony jlSkutek nieprzewidziane­
go ,zdarzenia w wytwórni, w wolnym 
składzie albo w czasie przewozu lub 
magazynowania pod węzłem , akcyż'y, 

dl zużyty na próbki dO' badań .abO'ratO'­
ryjnych i naukO'wych w ilości, O'kreślo­
neJ przez Ministra Skarbu, 

eJ wO'lny od cła przy przywO'ziez zagra­
nicy przez podróżnych na os'Obisty 
użytek bądź jako próbki bezpłatne, 
stosownie do obowiąz.ują.cych przepi­
sów celnych, 
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ty stanowiący ubytek w granicach dozwo­
'lonych zaników (art. 11), 

g) wyrobiony z ekstraktu, od którego 
już uiszczono akcyzę, 

bJ pIzeznaczonyna potrzeby zwierzchni­
ków pą.ństwobcych i ich otoczenia 
podczas pobytu na polskim obszarze 
celnym oraz przedstawicielstw dyp.lo­
matycznych-państw obcych. 

2. Minbsrer Skarbu może z.walniać w ca­
łości lul> części od, akcyzy produkt, przezna­
f;Z()ny~ 

a) do celów przemysłowych lub technicz­
nych, 

b) do. p-Y2emysloweyo wyrobu produktów, 
podlegających z mocy ninieiszego pra­
wa akcyz'ie, 

c) do celów użyteczności publicznej 
z wyłączeniem spożycia, , 

, d) do celów hodowlano-rolniczych, 

3. Minister Skarbu może nadto zwalniać 
od akcyzy przywożone' z zagranicy produkty 

, akcyzowe, korzystające ze zwolnienia od cła 
w przypadkach, w których szczególne wa­
runki będą za .tym przemawiały. 

Art. U. 1. Na pokrycie naturalnych strat, 
powstających przy wyrobie, przerobie, formo­

i waniu, rozlewie, pakowaniu oraz magazyno­
l waniu i przewozie pod' węzłem akcyzy pro­
' duktów akcyzowych, mogą być przyznane 
; normy zaników nie podregaj.ących akcyzie. 

: 2. Wysokość zaników i warunki ich sto­
i sowania określa Minister Skarbu w drodze 
, rozporządzenia. 
I 

Art. 12. L Minister Skarbu jest uprawnio­
ny do' tlstalania w drod ze rozpmządzenia norm 

, wydajności przy przerobie i zużyciu ' pro­
duktu akcyzowego na jednostkę wyrobu. 

2. Od produktu akcyzowego, zużytego pO:­
nad oznaczone normy, pobiera się akcyzę jak 
od ubytku (art. 17). 

R o z d z i a ł 4. 

Odpowiedzialność za akcyzę. 

Arf. 13. t. Produkt akcyzowy, wyrobiony 
w kraju lJlb sprowadzony z zagranicy, znaj­
dme sie pod węzłem akcyzy od chwili WY.-
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tworzenia lub wprowadzenia na obszar pań-I 
stwa docawili powstania zobowiązania akcy- , 
• owego. . 

Ro z d z i a ł 6. 

P-owsłanie zobowiązania akcyzowego . 
. . I 

2. Pozostawanie produktu pod węzłem 
akcyzy: 

a) powoduje odpowiedzialność z tytułu 
ewentualnego zobowiązania akcyzowe­
go dla osoby, która przechowuje, wy­
sył", przewozi ' lub odbiera ten pro­
dukt, 

b) ogranicza prawo dyspon~n..,ania pro­
duktem akcyzowym w zakresie okre­
ślonym w niniejszym prawie i wyda­
nych na jego podstawie w rozporzą­
dzeniach Ministra Skarbu. 

:Art. 14. 1. Produkt akcyzowy pod węzłem 
akcyzy może być bądź wywożony za granicę, 
bądZ p-rzewożony do innego przedsiębiorstwa 
akcyzowego, posiadającego prawo do 'przecho­
wywania tego produktu pod węzłem akcyzy. 

. 2. Produkt akcyzowy, sprowadzony z za­
granicy, może być po dokonaniu · ostatecznej. 
odprawy celnej przywozowej przekazany pod 
węzłem akcyzy do przedsiębiorstwa, o którym 
mowa w ust. 1. 

Art. 15. Jeżell przy wprowadzeniu ' pro­
duktu akcyzowego do wolnego obrotu nie 
uiszczono odeń akcyzy, władza akcyzowa ma 
prawo 'Zając ten produkt bez wzgl-ędu na pra­
wa osób trzoecich celem pokrycia nal€żności 
akcyz'Owej. Przepisu tego nie stosuje się, gdy 
osoby trzecie nabyły sw€ prawa w dobrej 
wierze. 

R o z d z i a ł · 5. 

Sławka akcyzowa. 

Art. 16. 1. Wysokość stawek akcyzowych 
określają przepisy części szczególowej niniej­
szego prawa. 

2. Minister Skarbu jest uprawniony do 
zmiany w drodze rozporządz€nia stawek akcy­
zowych w granicach ich wysokości, określo­
nej w części szczegółowej niniejszeg'O prawa. 

Art. 17. Od ubytku oraz od użytego w spo­
sób niezgodny 'Z przeznaczeniem produktu 
akcyzowego, który był zwolniony od akcyzy 
'lub ,od którego uiszczono akcyzę według niż­
szej .stawki, pobiera się akcyzę według naj­
wyższej stawki, przewidzianej dla danego pro­
duktu., 

Art. 18. 1. Zobowiązanie akcyzowe pow­
staje z chwilą wydania produktu akcyzowego 
do, wolnego obrotu lub w , chwili ostatecznej 
odprawy celnej. Za 'wydanie dowolnego 
obrotu uważa Się wyprowildzenie produktu 
akcyzowego z pomieszczeń wytwórni, wolne­
go składu albo składu celnego lub kolejowo­
celnego, przeznacz'Onych do przechowywanii1 
tych produktów. 

2. Przy ubytku produktu akcyzowego zo­
bowiązanie akcY'Zow€ powstaje z chwilą za­
istnienia ubytku. W razie niemożności usfale­
nia daty zaistni€nia ubytku zobowiązanie 
akcY'Zowe powstaje z chwilą stwierdzenia 
ubytku. . , 

3. W razie obciążenia akcYzą zapasów 
produktu, znajdujących się w ' wolnym obrocie, 

, na, skutek · wprowadzenia nowej akcyzy lub 
podwyższenia istniejącej zobowią'Zanie akcy­
zowe powstaje w pierwszym dniu okresu, usta­
lonego w odnośnych 'pnepisach do zgłoszenia 
zapasów tego produktu. 

4. W razie likwidacji wytwórni, zakładu 
,przerobu lub wolnego składu żobowiązanie 
akcyzowe w odniesieniu do zapasów produk­
tów akcyzowych powstaje zchwiią zamknię­
cia przedsiębiorstwa. 

5. Jeżeli ustalenie chwiii powstania zobo­
wiązania akcyzowego w myśl ust. 1 - okaże 
się niemożliwe, zobowiązanie powstaje z chwi­
lą doręczenia osobie obowiązanej do zapłaty 
akcyzy, a w razie jej śmierci spadkobiercom, 
pisemnej decyzji ustalającej to , zobowiązanif!. 

R o z d z i a ł 7. 

Osoba obowiązana do zapłaty alicyzy. 

Art. 19. 1. Do zapłaty akcyzy obowiązany 
jest ten, kto: 

a) wyrabia produkt akcyzowy bądź 

b) przerabia, zużywa, magazynuje, wy­
syła, przewozi lub odbiera ' produkt 
akcyzowy pod węzłem akeyzy, bądź 

c) rozporządza towarem w rozumieniu 
obowiązujących przepisów c€lnych, 
bądź 

d) posiada zapasy produktu podlegające­
go obciążeniu akcyz4 
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' 2. Minister Skarbu określa w drodze roz­
porządzenia, w których przypadkach obowią­
zany do zapłaty akcyzy jest wysyłający, 
a w których przewoźnik lub " odbiorca (ust. 1 
pkt b). 

R o z d z i a ł 8. 

Płatność akcyzy. 

Art. 20. 1. Akcyza jest płatna: 

a) od produktów wydawanych z wytwórni 
lub wolnego składu do wolnego obro­
tu - w chwili wydania produktu, . ' 

b) od wyrobów przywożonych z zagrani­
cy - jednocześnie z należnościami 
celnymi, a jeżeli należności celne nie 
są pobierane - w chwili ostatecznej 
odprawy celnej. 

2. W przypadku przewidzianYnl wart. 18 
ust. 2 - akcyzę uiszcza się: 

<.) od drogowych ubytków w ciągu trzech 
dni po doręczeniu decyzji władzy " 
akcyzowej, 

b) ód innych ubytków produktów akcy­
zowych w ciągu trzech dni po wpisa­
niu ni:l rozchód w księgach. 

3. W przypadku przewidzianym wart. 18 
ust. 3 -akcyzę uiszcza się w terminie okre-, 
ślonym w przepisach wprowadzających obcią­
żenie zapasów akcyzą. 

4. W przypadku przewidzianym wart. 18 
ust. 4 - akcyzę uiszcza się w ciągu miesiąca 
od chwili zamknięcia przedsiębiorstwa. Mini­
ster Skarbu może przedłużyć ten termin. 

Ai't.21. 1. Akcyzę należy wpłacać bez-
" pośrednio do kasy właściwego urzędu skarbo­
wego lub za pośrednictwem kasy innego urzę­
du skarbowego albo Narodowego Banku Pol­
skiego, P.K.O. lub innej instytucji, powołanej 
'do przyjmowania wpłat z tytułu danin publicz": 
nych. 

2. Wpłatę w urzędzie pocztowym na ra­
chunek instytucyj, wymienionych w ust. l, 
uważa się za równoznaczną z " wpłatą " dokona­
ną w tych instytucjach. 

Art. 22. Dowodem zapłaty akcyzy jest 
pokwitowanie urzędu lub instytucji, która 
przyjęła wpłatę, a Vi przypadkach przewidzia­
nych w niniejszym prawie, tąkże znak akcy­
zowy (opaska, pieczęć, stempel itp.). 

Art. 23. 1.Żnak akcyzowy pOWInIen być 
umieszczony na produktach akcyzowych lub 
ich opakowaniu przed wprowadzeniem cio 
wolnego obrotu. 

2. Znak akcyzowy pOWinIen odpowiadać 
rodzajowi i ilości produktu akcyzowego. 

. Art. 24. Uszkodzenie lub zniszczenie zna­
ku akcyzowego nie daje prawa do żądania 
wymiany znaku lub zwrotu akcyz.)'. 

R o z d z i a ł 9. 

Przedawnienie. 

Art. 25. 1. Prawo żądania zwrotu akcyzy 
nienależnie uiszczonej przedawnia się z upły­
wem roku, licząc od dnia jej uiszczenia. 

2. Prawo żądania zapłaty należnej Pań­
stwu akcyzy bez względu na to, czy jej wy­
miar został dok0l!any, czy udareqmiony wsku­
tek zatajenia, przedawnia się z upływem sze­
ściu lat, licząc od terminu płatności. Bieg 
przedawnienia prawa żądania zapłaty akcyzy 
przerywa każda czynność, podjęta przez wła­
dzę skarbową, w celu ściągnięcia akcyzy. 

R o z d z i a ł 10. 
.' 

Zwrot akcyzy. 

Art. 26. Akcyza może być zwrócona na 
warunkach, określonych przez Ministra Skar­
bu w drodze' rozporządzenia, gdy produkt, 
od którego ją uiszczono, został zużyty do wy­
robu produktó.w podlegających akcyzie lub 
przedmiotów, które następnie wywieziono za 
granicę· 

Rozdział 11. 

Kredytowanie akcyzy. 

Art. 21 . . 1. Akcyza rpoże być zakr'edytówa­
na przedsiębiorcy wytwórni lub wolnego skła­
du na czas do 6 miesięcy. 

2. Kredyt powinien być zabezpieczony 
w sposób, który określa Minister Skarbu 
w drodze rozporządzenia. 

'3. Od kwot zakredytowanej akcyzy po­
biera się odsetki w wysokości, ustalonej przez 
Ministra Skarbu. 

4. Minister Skarbu określa w drodze roz­
porządzenia szczegółowe warunki udzielania 
i cofania kredytu akcyzowego. 
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R 'Oz d z i a ł 12. 

Zabezpieczenie akcyzy. 

Art. 28. 1. Przedsiębiorcy: 

a) wytwórni i zakładów przerobu, nie po­
siadający obywatelstwa polskiego, 

b) zakładów, które przerabiają lub zuży­
. wają nieskażone pToduktyakcyzowe, 
zwolnione od akcyzy lub od których 
u iszczono akcyzę według ni'ższej 
'St awki, 

c) wolnych składów 

obowiązani są d~ złożenia -zabezpieczenia 
ewentualnych . nalezfi.ości Skarbu Państwa 
z tyt~łu akcyzy w sposób, określony dla. za­
bezpieczenia kredytu akcyzowego i w wyso­

. kości ustalonej przez MiIłistra Skąrbu; 
~ ... 

2. Poza przypadkami, przewidzianymi 
w ust. 1, wladza akcyzowa może zażądać ,ta­
kiego zabezpieczenia w razie: 

al trzykrotnego .nieuiszczenia akcy.zy 
w przepisowym terminie albo. uzasad­
nionej obawy .• ie akcy.La niezos'tanie 
w terminie 'ząpiacona._ 

b~ dzierżawieBia. wy1:wórm, . 

c) przewozu produktów akcyzowych pod 
w~złem akcyzy. 

R o -zdz. i a ł 13. 

Nadzór akcyzowy. 

Art. 29. 1. Wyrób, przerób, zużycie, ma­
gazynowanie. rozlew, pczew-óz 'Ora'Z oorót pro­
duktami akcyzowymi podlega nadromwi akcy­
zowemuw. zakresie, określonym w nfhiejszym 
prawie i wydanych na jego podstawiie rozpo':' 
rządzeniach Ministra Skarbu. 

2. Minister Skarbu jest uprawniony do 
poddania nadzorowiakcyzow-ernu również 
rozlewu i sprzedaży artykuMw" wyrobioIły~h 
tlTzy uiyciu produktu akcyzowego. 

Art. 30. L Wyrób,przerób, zużycie, roz­
l ew, przewóz i obr-ót handlowy produktami 
,a kcyzowymi oraz rozlew i sFH'zedaż artyka­
łów, wyrobionych przy użyciu ' produktów 
akcyzowych, o ile czynności te podlegają nad­
z<>f.Qwi akcyzowemu. mogą' by'Ć . uza~eżai()ne 
od uzyskania zezwolenia bądź od zl!loszenia 
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wiadzy akcyzowej, bądź od zawarcia umowy ' 
przez osobę ubiegającą się o liprawni<enie. 

2. Na pEOwadzenie wolnego składu po­
trzebne jest ~ezwolenie Ministra Skarbu. 

3. Wyrób, kupno, sprzedaż lub V;Vypożycza· 
nie maszyn, przyrządów oraz naczyń, :służą­
cych do wyrobu produktów akcyzowych, mo­
gą być uzależnione od uzyskania zezwolenia 
bądź od zgłoszenia władzy akcyzowej . 

4. Minister 'Skaltbu określa w drodze roz­
porządzenia warunki nadawa nia, cofan~a i wy­
gasania zezwoleń, warunki i tryb zgłos.:reń 
oraz warlinki zawierania umów jak r,ównież 
podm.ioty prawne, 'Z którymi te umowy mają 
być zawierane (ust. 1 ~ 3). 

Art. 31. Za przedsiębiorstwo akcyzowe 
uważa. się wszelkie zakł,ady, które wyrabiają, 
pl'zerabiają, zużywają, ma"gazynują lUb roz­
lewają produkty akcyzowe albo rozl.ewają 
artyk:uły wymbio\l'le przy użyciu p'f'O;duktów 
akcyzowych, .o ile czynn.ości powyższe podle­
gają nadzorowi akoeyz'Owemu. 

ArŁ 32. Za wytwó.mię uwaia się przed­
Ślębiorstwo. któr.ewyrabia prooukty ~oey­
z'Owe. 

Art. 33. Za zakład przerobu uważa się 
przedsiębim:stwo przemysłowe, mające na ce­
lu :zmiamę rOdzaju lub j,akości proonk.tu dkcy­
zowego drogą . pa..erooldłub p;r:zyrządzenia, 
aibo jego Pc.:re.twoc7JelOie na .mowy produkt 
akcyzowy łub inny. 

Art. 34. Za zużycie pro ' 1~iiktu ilKcy:rowego 
uważa się wszelkiego ro·"" liu zastosowanie · 
teqo produktu do celów pnemyslowyclt. te­
chnicznych"h'Odowlano-mlniczyck, naukowych 
lub leczniczych, przy któcym uł€ga on znisz­
czeniu, a jeśli używa się go przy wyrobie lab 
przerobie innego produktu - nie wchodzi 
VI jegQ skład ani wstani-e naturalnym ani 
zmieni.onym, lecz u i-ega zniszczeniu bądź z .. o< 
staje odzyskany jako pmdukt powrotny. 

Ari. 35. Za w'Olny skład: , . 

a) typu A uważa się przedsiębiorstv:o. 
znajdujące się poza obrębem wytwor­
ni, w którym za zezwoleniem władzy 
akcyzowej mogą być bez zapłaty akcy­
zy przechowywane produkty akcyzo­
we przed wydaniem ich do wolnego 
oorotu . lub wysłaniem pod węzłem 
akcyzy, 

h) typu B uw,a,ia saę przedsiębiorstwo, 
ok.l'eślone w Dkt al. które pOlladto 
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przerabia lub zużywa prod'Jkty akcy­
zowe w. sposób okreśJ ony wart. 33 
i 3.1 albo . je fo rmuje lub rozlewa. 

Art. 36. 1. :Na żądarrie włil.dzy akcyzowej 
wszystkie zabudowania wytwórni, podlegają­
cej stałe111U nadzorowi kontroli akcyzowej, 
oraz pomieszczenia bezpośrednio z n ~mi po­
łączone, powinny być6toczone wspólnym 
ogrodzeniem. 

2. W13zelkie wyJSCla z wytwórni, podle­
gającej stałemu nadzorowi kontroli akcyzo;' 
wej, a jeżeli taka wytwórnia jest ogrodzona, 
wyjścia poza ogrodzenie -- muszą być przy­
stosowane do urzędowego zabezpieczenia 
w ten sposób, aby dostęp do wytwórni był 
możliwy jedynie pod kontrolą urzędników 
akcyzowych dDzorujących wytwórnię. 

Art. 37. Niezależnie od obowiązku dosto~ 
sowania wytwórni pod względem technicz­
nym do wymagań praw!! przemysłówego i in­
nych obowiązujących przepisów- przedsiębior­
ca wytwórni obowiązany jest dostosować ją 
do wymagań przepisów akcyzowych, mają­
cych na celu umożliwienie kontroli nad całko­
witym przebiegiem wyrobu produktów akcy~ 
zowych, ilością i rodzajem w:yprodukowanych 
wyrobów, ich mierzeniem, ważeniem i wy­
dawaniem z wytwórni. 

:Art. 38. Wladza akcyzowa może nałożyć 
na przedsiębiorcę obowiązek sprowadzenia 
i włączenia do urządzeń wytwórni przyrządu 
kontrolno-mierniczego do automatycznej kon­
troIiilości użytych surowców lub wyrobionych 

. produktó~ akcyzowych oraz obowiązek jego 
konserwacji i naprawy~ 

Art. 39. 1. Każda wytwórnia powinna 
posiadać oddzielne pomieszczenia, przezna­
czone do magazynowania produktów akcyzo­
wych. 

2. Rozmiary magazynu mają być dostoso­
wane do wysokości produkcji i ilości produk­
tów, przeznaczonych do magażynowania. 

Art. 40. Wolne składy mogą być urządza­
ne tylko w miejscowoścIach, będących siedzi­
bą urzędu akcyzowego, a w innych miejsco­
wościach tylko w razie wyjątkowej potrzeby. 

Art. 41. 1. Przedsiębiorca wytwórni ' jest 
obowiązany aostarczyć bezpłatnie do użytku 
urzędników akcyzowych kontrolujących wy­
twórnię: 

1) wszelkich przepisowo legalizowanych 
względnie także uwierzytelnionych przez 
Urząd Miar przyrządów i innych ' urzą-

azeń technicznych, niezbędnych do wy­
konywania czynności służbowych, 

2) odpowiedniego pomieszczenia biurowego, 
zaopatrzonego w niezbędne urządzenią 
i przywry, 

3) odpowiedniego i w miarę potrzeby oświet­
lonego i ogrzanego lokalu z pościelą, 

4) suchego i widnego mieszkania, składają­
cego się co najmniej z jednego pokoju 
i kuchni z opałem · i oświetleniem dla każ­
dego urzędnika stałego nadzoru, o ile 
zakład podlega takiemu nadzorowi, 

5) podwody od i do najbliższej stacji kolejo­
wej, autobusowej bądź przystani statku 

. lub sąsiedniego przedsiębiorstwa, podlega­
jącego kontroli akcyzowej. 

2. Pomieszczenia, wymienione w ust. 1, 
mają . znajdo~ć się w oorębie wytwórni. 
O prZY9atnościpomieszczeń decyduje urząd 
akcyzowy. 

3. Władza akcyzowa może zezwolić .na 
wyjątki od przepisów ust. 1 pi,d 3 i 4. 

4. Ponadto na żądanie kontrolujących 
urzędników akcyzowych przedsiębiorca obo­
wiązany jest dostarczyć im gorącychposił­
ków za zapłatą, odpowiadającą. miejscowym 
cenom. 

. Art. 42. Przepisy art. 36-41, dotyczące 
wytwórni, mają odpowiednie zastosowanie do 
zakładów przerobu i wolnych składów oraz 
tych zakładów zużycia, które określi Minister 
Skarbu w drodze rozporządzenia. -

Art. 43. Minister Skarbu określi szczegó­
łowo w· drodze rozporządzenia: 

a) sposób urządzenia pq:edsię,biorstw al{­
cyżowych, 

b) rodzaj urządzeń i narzędzi mierniczych 
tych ' przedsiębiorstw. 

Art. 44. 1. Produkty akcyzowe, wydawane 
do celów nie spożywczych za zwolnieniem od 
akcyzy lub za niższą stawką akcyzową, pod­
legają skażeniu w celu uczynienia ich nie­
zdatnymi do spożycia. 

2. Wyjątki od przepisów ust. 1 oraz wa­
runki stosowania tych przepisów ustala w dro­
dze rozporządzenia Minister Skarbu, który 
w szczególności określa: 

1)' rodzai i normy ilościowe środków skę,.ża- / 
jących, 
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2) normy ilościowe środków skażających, J 
przeznaczonych do urzędowego zbadania 
drogą analizy chemicznej oraz warunki 
poboru, przechowywania i zużycia środ­
kó.w skażających. 

Art. 45. Produkt . akcyzowy, złożony 
w. magazynie wytwórni, może ' być wzięty 
do ponownego przerobienia za zezwoleniem 
władzy akcyzowej. 

Art. 46. Produkty akcyzowe mogą być 
wydawane do obrotu tylko w stanie i w for­
mie, określonej przez Ministra Skarbu w dro­
dze rozporządzenia. 

Art. 47. W przypadku, gdy produkt akcy­
zowy, nabyty bez akcyzy lub za niższą stawką • 
akcyzową, pozostanie · po upływie terminu ) 
wa~ności zezwolenia na. przerób lub zużycie 
w stanie nieprzerobionym lub częściowo prze­
robionym, władza akcyzowa, która Wydała 
zezwolenie rozstr;zyga czy produkt ten może 
być wprowadzony do wolnego obrotu po po­
braniu pełnej akcyzy, czy też przekazany pod 
węzłem akcyzy innemu przedsiębiorstwu ak­
cyzowemu. 

R o z d z i a ł 14. 

Ograniczenia i zakazy. 

Art. 48. Upoważnia się Ministra Skarbu 
00 wprowadzania w porozumieniu z Minis.­
trem Aprowizacji i ł!andlu oraz Ministrem 
ldrowia ograniczeń w obrocie namiastkami, 
mstępującymi artykuły spożywcze, obciążone 
akcyzą· 

Art. 49. 1. Zą.brania się: 

1) odstępowania innym osobom zezwoleń na 
wyrób, przerób, magazynowanie i sprze­
daż produktów akcyzowych; 

2) wyrobu produktów akcyzowych niezgod­
nie z opisem postępowania technicznego 
lub zgłoszeniem; 

• 
3) wyrobu produktów 

ustanowione normy 
dukcji) ; 

akcyzowych ponad 
(kontYJlgenty pro-

4) podejmowania ' czynności fabrykacyjnych 
w przedsiębiorstwie akcyzowym wbrew 
zarządzeniu władzy akcyzowej o wstrzy­
maniu ruchu; 

. 5) dokonywania jakichkolwiek zmian w urzą­
dzeniach lub wprowadzania nowych urzą­
dzeń w przedsiębiorstwach, podlegają-

cych w myśl przepisów mpiejszego prawa 
sprawdzeniu. przez władze akcyzowe, bez 
uprzedniego uzyskania wymaganego zez­
wolenia lub potwierdzenia przepisowego 

' zgłoszenia tych· zmian; 

6) używania pomieszczęń przedsiębiorstw 
akcyzowych do celpw niezgodnych z ich 
przeznaczenietn według protokółu spra­
wdzenia; 

7) uzywania w przedsiębiorstwie akcyzowym 
do innych celów urządzeń i naczyń, słu­
żących do wyrobu lub przechowywania 
produktów akcyzowych; 

8) wydawania z wytwórni lub wolnego skła­
du: a) półfabrykatów i b) gotowych wy­
robów w nieprzepisowej formie lub opa­
kowaniu; 

9) wydawania do obrotu handlowego pro­
duktów akcyzowych w opakowaniach lub 
naczyniach z zawartością onieprzepiso­
wej wadze lub pojemności; 

10) wydawania z przedsiębiorstw akcyzowych 
produktów za nIższą stawką akcyzową 
lub zwolnionych od akcyzy na inne cele,~ 
niż określone przez Ministra Sklubu 
(art. 10 ust. 2); 

11) używania niezgodnie. z przeznaczeniem 
produktów akcY7iowych, zwolnionych od' 
akcyzy lub od których uiszczono akcyzę 
według niższej stawki; 

12) przec;howywania produktów akcyzowych, 
od których nie uiszczono akcyzy, poza 
pomieszczeniami, przeznaczonymi do ich 
magazynowania pod węzłem akcyzy; 

13) przerabiania, przetwarzania, mieszania, 
rozlewu i przechowywania produktów 
ak. ·zowych w obrocie handlowym poza 
wycwórnią, wolnym składem lub innym 
do tego uprawnionym zakładem; 

14) odkażania produktów akcyzowych; "" 

15) dodawania do skażonego produktu akcy­
zowego środków, mogących zmniejszyć 
skuteczność środka skażającego pod 
względem smaku, zapachu lub zabarwie­
nia; 

16) używania. w wytwórni lub w wolnym 
składzie uszkodzonych znaków akcyzo­
wych, zdejmowania bądź odklejariia oraz 
przechowywania poza wytwórnią, wol­
nym składem i składem [ celnym lub ko­
lejowo-celnym, wypożyczania i odstępo-

~ wilnia tych znaków; 
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11) usuwania z transportu produktów akcy­
zowych, przewożonych pod węzłem akcy­
zy; 

lS) sprzedaży i przechowywania w lokalu 
handlowym produktów akcyzowych 
w opakowaniach niezaopatrzonych 
w przepisowy znak akcyzowy .lub bez 
przepisowych opa'kowań ąlbo bez ety­
kiet i innych przepisowych znaków, wska­
zujących ilość, rodzaj, gatunek i pocho­
dzenie produktu; 

19) umieszczania na etykiecie opakowania 
lub naczynia produktu akcyzowego nazw 
i oznaczeń, mogących wprowadzić w błąd 
co do jakości, pochodzenia, rodzaju .i .za­
wartości wyrobu w opakowaniu lub na­
czyniu; 

20) zdejmowania lub zmiany w obroCie 
handlowym przepisowych opakowań, ety­
kiet i zabezpieczeń produktów akcyzo­
wych i przechowywania w tym stanie 
produktów akcyzowych; . 

21) sprzedaży produktów akcyzowych po ce­
nach nieprzepisowych; 

22) sprzedaży produktów akcyzowych w han-
dlu obnośnym; . 

2. Minister Skarąu może zezwalać na ' wy­
Jątki od przepisu ust. 1 pkt 6, l, 8, 13 i 22. 

c z ę Ś ć III. Szczegółowa. 

RO ' zdział I. 

Akcyza od piwa. 

Przedmiot akcyzy. 

Art. 50. 1. Piwo, wyrobione w kraju i spro­
wadzone z zagranicy, podlega akcyzie. 

2. Za piwo uważa się napój otrzymany 
w drodze fermentacji alkoholowej za pomocą 
drożdży ze słodu z dodatkiem chmielu albo 
także kukurydzy lub innego zboża, wszelkie­
~o rodzaju cukru i substancji barwiących. 

Zwolnienie od akcyzy. 

Art. 51. 1. Wolne jest od akcyzy piwo, 
wydane pracownikom browaru tytułem bez­
płatnego deputatu. 

2. Ilość piwa, wydanego . pracownikom 
1?r~waru jako deputat, nle może przekracza~ 

i 

i 

jednego litra na jednego pracownika za każ­
dy dzień pracy. 

Zwrot ' akcyzy. 

:Art. 52. 1. W przypadkach zwrotu do bro· · 
waru w stanie niezmienionym piwa, pozost.p.· 
lego z rozwózkowej sprzedaży danego dnia.. 
akcyza podlega . zwrotowi. 

_ 2. Za rozwózkową sprzedaż piwa uważa 
siE~ dostarczanie przez browar piwa odbior­
com własnymi środkami ·przewozowymi. 

Podstawa wymiaru akcyzy. 

Art. 53. Podstawe wymiaru akcyzy od 
piwa stanowi: 

al ilość gotowego piwa, 
b) gatunek piwa (zawartość ekstraktu 

w jego brzeczce podstawowej) oraz 

c) rozmiar obrotu. 

Sławka akcyzowa. 

Art. 54. Akcyza od piwa wynosi: 

l) od pierwszych 200.000 l piwa wszystkich 
gatunków łącznie, wydanych do obrotu 
w ciągu· roku obrachunkowego: 

al od piwa lekkiego o zawartości do 100/ 0 

ekstraktu w brzi)czce podstawowej -
8 zł od 1 l, 

! . 
""b) od piwa pełnego o zawartości powyżej 

10 - 15°/0 ekstraktu w brzeczce pod­
stawowej - 12 zł od l l, 

i 

cI od piwa mocpego o zawartości powy­
żej 15°/0 ekstraktu w brzeczce podsta­
wowej - 16 zł od l l; 

2) od następnych 800.000 l piwa płaci się 
akcyzę o 50/ 0 wyższą, a od dalszych iloś­
ci piwa oraz od piwa sprowadzonego 
z zagranicy - o 10°/0 wyż!zą od norm 
ustalonych w pkt 1. 

Warunki produkcji. 

Art. 55. Wyrób piwa podlega zgłoszeniu 
władzy akcyzowej. 

Art. 56. 1. Do wyrobu piwa dolnej fermen­
tacji wolno używać tylko słodu jęczmiennego 
ewentualnie z dodatkiem kukurydzy lub in­
nego zboża oraz chmielu. drożdży i wody. 

.. 
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2. Przy wyroQie piwa górnej fermentacji 
wolno używać nadto sacharozy, cukru prze­
mienionego i skrobiowego. 

3. Barwnik oraz piwo barwiące do wyrobu 
' piwa dolnej fermentacji mogą być sporządzo­
. ne tylko z surowców, wyszczególnionych 

w ust. 1, a,ao wyrobu piwa górnej fermen­
tacji z surowców wyszczególnionych 
w ust. 1 i 2. 

4. Woda może być dodawana przy wyro­
bie piwa tylko przed stwierdzeniem ekstraktu 
,w jego brzeczce podstawowej. 

5. Przepisy o wyrobie i obrocie handlo­
wym piwa mają zastosowanie do , barwnika 
i 1- na barwiącego oraz ekstraktów piwnych 
(art. 51 ust. 6). . 

6. Szczegółowe przepisy o wywbie piwa 
stosowaniu przepisów ust. 1-4 wyda Mini­

ster , Skarbu w drodze rozporządzenia. 

1. Minister Skarbu moż~ zezwalać na 
wyjątki od przepisów ust. 1 - 4. -

, Atr. 57. 1. Przez słód rozumie się każde ' 
?:boże sztucznie kiełkowane. 

2. Przez ekstrakt w brzeczce piwnej ro. 
zumie się ciała stale rozpuszczalne, pochodzą­
ce z surowców -użytych do wyrobu piwa, a za­
warte w brz&:Qce podstawowej (art. 53 lit. b} 
i art. 54 pkt 1 lit. al-c). 

3. Przez brzeczkę podstawową rozumie 
się brzeczkę piwną VI .stanie, w jakim ~{laj­
duje się przed dooaniem drożdży. 

, 4. Przez piwo 'barwiące rozumie się pro­
dukt, otrzymany drogą fermenta{:ji alkoholo­
wej z surowców, używanycą do wyrobu piwa, 
~ dodatkiem skarmelizowanego cukru. 

5. Przez ,barwnik rozumie się produkt 
otrzymany ze skarmelizowanego cukru te­
chnicznie czystego lub zawartego w słodzie. 

6. Ekstraktem piwnym jest nadający się , 
do wyrobu -piwa albo napojów podobnych do ' 
piwa prooukl, zawierający składniki, wymie­
nione w ust. 2 lub namiastki tych składni­
ków. 

Art. 58. Sposób stwierrlzania zawartości ' 
ekstraktu w brzeczce podstawowej oraz do­
puszczalne wahania przy stwierdzaniu tej za­
wartości określa Minister Skarbu. 

Art. 59. Wyrób piwa o zawartości poniżej 
10/ 0 ekstraktu w brzeczce poc1stnwowej wy­
maga zezwolenia Ministra Skarbu. 

• 

Poz. '122 

Art 60. Na wywóz z browaru brzeczki 
piwnej, która nie przeszła jeszcze ca lkowi­
de fermentacji, do inne~.) browaru lub do­
przerobu na Cele przemysłowe potrzebne 
jest -zezwolenie urzędu akcyzowego. 

W arunki sprzedaży. 

Art. 61. 1. Nazwy "piwo" wolno używaĆ 
w obrocie handlowym tylko do oznaczenia ta- ' 
kich napojów, które odpowiadają przepisom 
art. 56 ust. 1-3. 

2. Nazwa piwa wydanego do obrotu ' (lek· 
'kie, pełne, mocne) powinna odpowiadać jego 
gatunkowi według zawartości ekstruktu 
w brzeczce podstawowej, z której dane piwo 
pochodzi. ' 

Art. 62. 1. Hurtowa i detaliczna sprzedaż 
piwa podlega zgłoszeniu kontroli akcyzowej. 

2 . . Rozlew ,piwa poza hrowarem mo:re od­
bywać się w hurtowych i detalicznych zakła­
dach sprzedaży piwa. Na rozlew piwa w de­
taliczp.ym, zakładzie sprzedaży potrzebne jest 
zezwoleme władzy akcyzowej. 

Zakazy. 

Art. 63. Zabrania się: 

1) wydawania .z browaru śmtowanego słodu, ' 
zacieru i drożdży piwnychbezzezwole­
nia władzy akcyzowej, 

2) dodawania do piwa, wywiezionego z bro­
waru cukru, barwników, wody lub innych 
domieszek. 

R o z d z i a ł 2. 

Akcyza od napojów winnych. 

Przedmiot akcyzy. 

Art. 64. 1. Napoje winne, wyrobione 
w kraju i sprowadi'.one z zagrani'cy, podle­
gają akcyzie. 

2. Do napojów winnych zalicza się: 

a) wina naturalne (gronowe, rodzynko­
we i owocowe), t. j. napoje powstałe 
-z przefermentowania winogron rodzy­
nek, owoców i jagód lub lcłJ soków 
oraz rzewIema (Rheumescuientum), 
o zawartości powyżej l,50/b objęto~ 
ściowychalkoholui 

b' wina sztuczne, t. j. napoje podobne do 
wina, wyrobione z Jakichkolwiek in-
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nych, niewymieni-ónychw pkt. a) i e) I 
surowców o zawartości powyżej 1,5°/0 • 

objętościowych alkoholu; i 

• 
c) wina musujące, t. j. napoje w~nne, 

z których po otwarciu naczynia wy-
. dziel a . się kwas ' węglowy, powstały 

w drodze dodatkowej fermentacji b\l­
telkowej, burząc zawar~e w nacżyniu 
wino; 

. d) wina gazowane, t . j. napoje winne, na­
sycone w sposób mechaniczny kwa­
sem. węglowym; 

e) miód pitny, t. j. napój powstały z prze- o 
fermentowaniaprzeczki miodowej, 
ewentualnie z dodatkiem chmielu, so­
ków 'owocowych i jagodowych, , ziół 
i cukru. 

3. Minister Skarbu: 

a) ustala w drodze rozporządzenia waqmki, 
jakim powinny odpowiadać napoje 
winne wymienione w ust. 2 pkt a) i b); 

• 
bl rozstrzyga w razie wątpliwości, do ja~ 

kiej kategorii mają być zaliczone po­
szczególne napoje winne ze względu 
na rodzaj zużytych surowcó.w oraz spo­
sób wyrobu; 

cj może uznać za gazowane wina musu­
jące, l}.tóre częściowo w sposób sztucz­
ny . zostały nasycone kwasem węglo­
wym. 

4. Napoje winne zawierające powyżej 
250/0 objętościowych alkoholu nie podlegają 
akcyzie od wina, natomiast zawarty w nich 
alkohol etylowy podlega w całości opłacie 
monopolowej od -spirytusu, na równi z wód­
kami gatunkowymi, stósownie do przepisów 
o monopolu spirytusowym. 

' l .; i Zwolnienie od akcyzy. 

Art. 65. 1. Wolne są od akcyzy .napoje 
winne, wyprodukowane domowym sposobem 
w kraju, przeznaczone do użytku we własnym 
gospodarstwie wytwórcy, a nie na sprzedaż. 

2. Il'ośĆ tych napojów wirtnych, wyrobio­
nych domowym 'sposobem, nie może przekra­
czać łącznie z posiadanym zapasem 100 litrów 
rocznie. I 

~:.. '.' 

a) rodzaj napoju (gronowe, owocowe, mu­
sujące, gazowane itp.), 

b) jego ilość bądź waga, 

c) zawartość alkoholu. 

Stawka akcyzowa. " 

Art. 61. ' 1. Akcyza od napojów wiąnych 
wynosi: 

A) od win naturalnych: 

B) 

C) 

1) gronowych - a) zawierających do 
160/0 alkoholu - 75 zł od butelki; 

b) zawierających powyżej 160/0 alkoholu 
- 150 zł od butelki; 

2) rodzynkowych 15 zł od butelk}, 

3) owocowych 15 zł od butelki; 

od win sztucznych 1.5 zł od butelki; 

od win musujących: 

1) gronowych ;: 
~) owocowych ; 

•• 300 zł od butelki, 
150 zł od butelki; 

D) od win gazowanych: 

1) gronowych 
2) owocowych 

E) od miodu pit~ego. .. 

150 zł O? butelki, 
50 zł , od butelki; 

15 zł . od butelki. 

2. Butelką w rozumieniu niniejszego pra­
wa jest naczynie, zawierające napoje winne 
w ilości do 850 mI przy winach musujących 
i gazowanych, a 150 mI przy pozostałych .r.a­
poj ach winnych. Jeżeli butelka zawiera. wI~l~­
szą ilość napoju winnego, niż podano wyzej, 
liczy się każde następne, choćby tylko roz­
poczęte 750 mI bądź 850 mI zawartości na­
poju winnego za dalszą całą butelkę. 

3. Przy obciążeniu akcyzą napojów win­
nych, których ilość przy przywozie z zagrani­
cy lub przewozie została ~kreślona wag?wo, 
a które zostały · następnie wbrew przeplsom 
usunięte spod akcyzy podczas przewozu z wol­
nego składu lub z wytwórni, przyjmuje ~ię 
w przypadku niemożności ustalenia ich obJę­
tości za podstawę obciążenia akcyzą wagę 
brutto w stosunku 1 kg brutto za 1 butelkę. 

" 

Znak akcyzowy. 

Podstawa wymiaru akcyzy. A t 63 1 'N . d 'd' 'a akcyzy r . . . a owo UIszczenI 
Art. 66. Podstawą wymiaru akcyzy od na- i od napojów winnych należy nakleić na butel-

pojów winnych jest: l kach opaski akcyzowe. . 

• 
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2. W przypadku sprowadzenia napojów I 
winnych z -zagranicy nie w celach zarobko­
Wych Minister Skarbu może zezwolić . na wa­
runkach przez siebie ustalOny. ch na UiSzczenie .l! 
akcyzy bez użycia opasek akcyzovvych. 

, Warunki proGukCJi. I 
Art. 69. Na wyrób napojów winnych po­

trzebne jest zezwolenie Ministra Skarpu w po- . 
rozumieniu z Ministrem Aprowizacji i Handlu. 

Art. 70. Samoistne przedsiębiorstwa tło­
czenia soków '!- surowców wymienionych 
wart. 64, przeznaczonych do wyrobu na­
pojów win.Qych w ,wytwórniach, powinny być 
zgłoszone kOI1troli akcyzowej i podlegają 
nadzorowi akcyzoWemu. 

. ·Warunl:d sprzedaży. 

Art. 71, 1. Na hurtową sprzedaż napojów 
winnych potrzebne iest zezwolenie władzy 
akcyzowej. 

2. Detaliczna sprzedaż napojów winnych 
podlega zgłoszeniu kontroli akcyzo'wej, 

3. Napoje winne mogą być wypuszczone 
do obrotu w kraju jedynie w butelkach. Na 
wyjątki może zezwalać Minister Skarbu. 

Zakazy. 

Art. 72. Zabrania się: 

l} wypuszczania do wolnego obrotu pod na­
zwą napojów winnych, produktów, które 
nie przeszły fermentacji głównej, z wy­
jątkiem wina sztucznego, 

2) posiadania w wytwórniach wina aparatów 
destylacyjnych. . 

R o z d z i a ł 3, 

Akcyza od kwasu węgłowego. 

Przedmiot akcyzy. 

Art. 73. Bezwodnik kwasu węglowego 
w stanie skroplonym (C02), oznaczony w dal­
szej części niniejszego prawa nazwą "kwas 
węglowy",pochodzenia naturalnego lub pro­
dukcji fabrycznej tak krajowy jak i przywie­
iiony z zagranicy, podlega akcyzie. 

Podstawa wymiaru akcyzy. 

Art. 74~' Podstawą wymiaru akcyzy od 
kwasu węglowego. jest waga netto tego pro­
duktu. 

Sławka akcyzowa. 

Art. 75. Akcyza od kwasu -węglowego 
wynosi 60 zł od 1 kg. 

\Varunki produkcji 

Art. 76. Wyrób kwasu węglowego podle­
ga zgłoszeniu władzy akcyzowej. 

Zakazy. 

Art."l7. Zabrania się używarlia przy wy­
robie napojów gazowanych innego kwasu wę­
glowego, niż skr?plony w butlach stalowych. 

R o z d z i a ł 4 . 

Akcyza od kwa~u octowego. 

Przedmiot akcyzy. 

Art. 78. 1. Kwas octowy; wyrobiony 
w kraju sprowadzony z zagranicy, podlega 
akcyzie. 

2. Za kwas octowy uważa się produkt, 
otrzymany w drodze suchej destylacji drze­
wa lub innych zabiegów chemicznych, w sta­
nie oczyszczonym. 

3. Nie podlega akcyzie: 

al kwas octowy w stanie surowym (nie­
oczy:;zczony), 

bl kwas octowy otrzymany w drodze fer­
mentacji octowej płynówalkoholo.' , 
wych. 

Podstawa wymiaru. 

Art. 79. PodstaWą wymiaru akcyzy od 
kwasu octowego jest waga netto bezwodnego 
kwasu. 

Sławka akcyzowa. 

Art. 80. Akcyza od kwasu octowego wy· 
nosi 125 zł od 1 kg bezwodnego kwasu. 

'Warunki produkcji. 

Art. 81. Na wyrób kwasu octowego po­
trzebne jest zezwolenie Ministra Skarbu w po­
rozumieniu z Ministrem Przemysłu. 

Warunki obrotu. 

Art. 82. Na rozlew i rozcieńczanie kwasu 
octowego' potrzebne jest zezwolenie władzy 
akcyzowej. • 

• 
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Art. 83. Na cele spożywcze może być 
wprowadzony do wolnego obrotu ,jedynie 
kwas octowy oczyszczony, o mocy 800/0 wa­
gowych lub wyższej, pod nazwą "esencja octo­
w a" i rozcieńczony kwas octowy pod nazwą 
"ocet z esencji octowej". 

R o z ,ci z i a ł 5. 

Akcyza od bibułki. 

Przedmiot akcyzy. 

Art. 84. 1. Bibułka, przeznaczona do pale­
nia tytoniu, zwana w dalszym ciągu niniej­
szego prawa· "bibułką", wyrobiona w. kraju 
i sprowadzona z zagranicy, w stanie natural­
nym lub w postaci gilz, książeczek. lub arku-

. szy, podlega akcyzie. 

, 2. Minister Skarbu w porozumieniu z Mi-
nistrem Przemysłu określa w drodze rozpo­
lządzenia, jaką bibułkę uważa się za prze- , 
znaczoną do palenia tytoniu. 

Zwolnienie od akcyzy. 

. Art. 85. Minister Skarbu jest upoważnio­
ny do całkowitego lub częściowego zwolnie­
nia od akcyzy bibułki, przeznaczonej ria po­
trzeby P"olskiego Monopolu Tytoniowego. 

Podstawa wymiaru. 

Art. 86. 1. Podstawą wy~iaru akcyzy od 
bibułki jest 1ej waga. 

< 2. Od bibułki, sprowa~lzonej z zagranicy 
w postaci gilz i książeczek bibułkowych, wy­
mierza się akcyzę od ich wagi wraz z bez­
pośrednim opakowaniem. 

Sławka akcyzowa. 

' Art. 87. Akcyza od bibułki wynosi 400 zł 
od 1 kg. 

Warunld produkcji . . 

Art. 88. 1. Wyrób bibułki podlega zgłb-

i'zeniu władzy akcyzowej. r 

2. Minister Skarbu może wprowadzić obo­
wiązek zgłoszenia wytwórni Książeczek bibuł­
k owych i gilz. 

Art. 89. Minister Skarbu jest uprawniony 
do wprowadzania obowiązku zaopatrywania 
'w trwały znak bibułki, wyrabianej w kraju. 

... 

. ' 

R o z d z i a ł6. 

Akcyza od cukru. 

Przedmiot akcyzy. 

'. 

/ Art. 90. 1. Cukier buraczany i trzcinowy 
(sacharoza) oraz cukier o tym samym skła- , 
dzie chemicznym, wyrobiony w kraju i spro­
wadzony z zagranicy, zarównó w staI).ie n ie- , 
przerobionym jak i w wyrobach, podlega 
akcyzie. 

2. Za cukier (sacharozę) uważa się pro­
dukt, otrzymany w przebiegu bezpośrednich. 
i dalszych procesów fabrykacyjnych z bu-

o t:aków oraz innych .roślin w drodze chemicz­
nej, w stanie stałym lub płynnym, wraz z so-
kami, syropem odpadkami . z 'wyjątkiem 
melasy. \ ' 

3. Za' melasę uważa się odciek cukrowy, 
otrzymany jako produkt odpi;!.dkowy przy fa­
brykacji cukru, o współczynniku czystości 
do 650/0. . 

4. Cukru słodowego (maltozy) nie uważa 
się za cukier w rozumieniu ust. 2. 

Podstawa wymiaru. 

Art. 91. PodstaWą wymiaru akcyzy od 
cukru jest: ' 

1) rodzaj cukru, 

2) waga brutto cukru w głowach, kostkach 
i kawałkach, opakowanego w paczki pa­
pierowe, 

3) waga netto cukru w głowach, kostkach 
i kawałkach, znajdującego się w in­
nych opakowaniach, aniżeli wymienione 
w pkt 2, oraz cukru innego rodzaju. 

Art. 92. W razie niemożności przerobienia 
w cukrowni, znajdujących się w niej produk­
tów, niewykończonyc;h ,z przyczyn od produ­
centa niezależnych, Minister Skarbu może zez­
wolić na wypuszczenie tych produktów do 
wolnego obrotu za opłatą akcyzy obliczonej 
od rzeczywistej zawartości w nich cukru, 
stwierdzonej w drodze analizy. 

Stawka akcyzowa. 

Art. 93. 1. Akcyza od cukru . wynosi 5 zł 
od 1 kg. 

2. Od '~ukru w głowach, kostkach i ka­
wałkach pobiera się akcy~ę, wyższą o 100/0 od ' 
stawki, określonej w ust. 1, 

. -' 
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Warunki produkcji, 

Art. 94. \"fyrób cukru podlega zgłoszeniu 
władzy akcyzowej. 

\Varunki sprzedaży. 
Art. 95. Hurtowa sprzedaż cukru podlega 

zgłoszeniu kontroli akcyzowej. 

. R o z d z i a ł 7. 

Akcyza od CU!HU skrobiowego. 
Przedmiot akcyzy. 

Art. ' 96. 1. Cukier sk-robiowy, wyrobiony 
w kraju i sprowadzony z zagranicy, zarówno 
w stanie nieprzerobionym jak i · w wyrobach, 
podlega akcyzie. 

2. Za cukier skrobiowy uważa się cukier 
w postaci syropu oraz vi stanie stałym, otrzy- ­
many ze skrobi (krochmalu), niezależnie od 
tego, czy przy je&o wyrobie użyto innych 
rodzajów cukru lub produktów zawierających 
cukier. 

3. Jeżeli jednak przy wyrobie cukru skro­
biowego zostanie użyty surowiec zawierający 
cukier buraczany lub trzcinowYrmają zasto­
sowanie przepisy art. 4 niniejszego prawa. 

Podstawa wymiaru. 

Art. 97. 1. Podstawą wymiaru akcyzy od 
cukru skrobio'Y"ego jest jego waga netto. 

2. Od cukru skrobiowego w paczkach 
papierowych pobiera się podatek od ' wagi 
brutto. 

~tawka akcyzowa. 

Art. 98. Akcyza od cukru skrobiowego 
wynosi 25 zł od 1 kg. 

Warunki produkcji. 

Art. 99, Wyrób cukru skrobiowego pod­
lega zgłoszeniu władzy akcyzowej. 

"-

Art. 100. Wyrób skrobi (krochmalu). mącz­
ki skrobiowej i dekstryn podlega zgłoszeniu 
kontroli akcyzowej. 

Warunki sprzedaży, 

'Art. 101. Hurtowa sprzedaż cukru , skro­
biowf'Qo podlega zgłoszeniu kontroli akcyzo. 
wej, ' 

Rozdział 8. 

Akcyza od sztucznych środków słodząąrch. 
Przedmiot akcyzy. 

Art. 102. 1. Sztuczne środki słodzące, wy· 
robione w kraju i sprowadzone z zagranicy , 
podlegają akcyzie. 

2. Za sztuczne środki słodzące uważa się 
-wszelkie nadające się do słodzenia związki 
chemiczne, wytworzone syntetycznie" a posia· 
dające wyższą słodycz niż cukier (sacharoza). 

3. Do sztucznych środków słodzących za­
licza się również takie wyroby, zawierające 
syntetyczne substancje słodzące, które na­
dają ~ię do słodzenia produktów spożywczych. 

-4. Przepisom niniejszego rozdziału podle­
gają również takie związki chemiczne, które 
za pomocą prostych zabiegów chemicznych 
mogą być przetworzone na syntetyczny środek 
słodzący. 

Podstawa wymiaru. 

Art. 103. Podstawą wymiaru akcyzy od 
sztucznych środków słodzących jest ich waga 
netto oraz wielokrotność słodyczy wslosunku 
do wartości słodzącej cukru ,J~a .. i:;<:zy). 

Stawka akcyzo~a. 

Art. 104. Akcyza wynosi~ 

a) 1.500 zł od 1 l,{.g wagi netto sztucznych 
środków słodzących do 220 razy słod­
szych od cukru, 

b) 3.000 zł od 1 kg wagi netto sztucznych 
środków słodzących ponad 220 do 44C 
razy słodszych od cukru, 

c) 6.000 zł od 1 kg wagi netto sztucznych 
środków słodzących ponad 440 razy 
słodszych od cukru. 

Znak akcyzowy. 

Art. 105. Na dowód uiszczenia akcyzy od 
sztucznych środków słodzących należy nakleić 
na opakowaniu sztucznych środków słodzą­
cych opaskę akcyzową· 

Warunki produkcji. 

Ar.t. 106. Na wyrób i prze~ób ~ztuczny~h 
środków słodzących potrzebne Jest z~zwoleme 

, Ministra 'Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Aprowizacji Handlu. 
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Warunld sprzedaży. l Znak akcyzowy. 

Art. 107. 1. Na hurtową sprzedaż sztucz- ' 
nych środków słodzących potrzebne jest zez-
wol enie władzy akcyzowej. ' . 

2. Detaliczna sprzedaż sztucznych środ­
kó~ słodzących podlega zgłoszeniu władzy 
akcyzow~j. 

R o z d z i a ł 9. 

Akcyza od kart do gry. 

Pr-:zedmiot akcyzy. 

Art. lG8. i. Karty do gry, wyrobione 
w kraju i sprowadzone z zagranicy, podle- ­
gają akcyzie.-

2. Za karty, podlegające akcyzie, uważa 
się wszelkie karty, których można , używać do 
gry, bez względu na ich formę i rodzaj zna­
ków na nich zamieszczonych. 

3. Nie podlegają akcyzie k~lftydo gry. 
przezna czone: 

\. 
a) do gier, mających na celu wyłącznie 

zabawianie lub pouczanie dzieci, 

b) do celów reklamowych na ' warunkach 
~ych przez Ministra Skarbu. 

Art. 109. Minister Skarbu może uznać za 
wytwórnię zakłady, trudniące się zarobkowo 
doprowadzeniem używanych kart do gry do 
stanu ponownej używalności. W tym przypad­
ku karty takie 'podlegają akcyzie na równi 
'(; nowymi. 

Podstawa wymiaru. 

Art. H2. 1. Na dowód uiszczenia akcyzy 
od kart do gry zaopatruje się każdą talię 
w stempel urzędowy. 

2. Ponadto na opakowaniu każdej talii 
kart do gry powinna być naklejona opaska 
akcyzowa. 

Warunki produkcji. 

, Art. 113. Na wyrób kart do gry potrzebne 
jest zezwolenie Ministra Skarbu w porozu­
mieniu z ~inistrem Przemysłu. ' 

j 

Warunki sprzedaży. 

Art. 114. Sprzedaż kart do gry podlega 
zgłoszeniu władzy akcyzowej. 

Art. 115. Karty do gry mogą być ' sprze­
dawane tylko w nienaruszonych opakowa­
niach. 

R o z d z i a ł 10. 

Akcyza od drożdży. 

Przedmiot akcyzy. 

Art. 116. Drożdże, nadające się do wypie- ' 
ku (piekarniane), wyrobione w kraju i spro­

/wadzone z zagranicy, podlegaJą akcyzie. 

Zwolnienie od akcyzy. 

Art. 117. 1. Wolne są od akcyzy drożdże 
zarodowe, użyte do zacieru we własnej droż- , 
dżowni. 

Art. 110. Podstawą wymiaru akcyzy od . 
kart do gry jest: 

2. Przepisu art. 8 ust. 2 niniejszego prawa 
nie stosuje się do ubytków drożdży, powstają­
cych przez wyschnięcie drożdży niesformowa­
nych w czasie przechowywania ich w maga­
zynie. 

a) ilość kart w jedn~jtalii or.az 

b) materiał, z którego karty wyrobiono. 

Stawka akcyzowa. 

Art. 111. Akcyza od kart do gry wynosi: 

a) od kart wyrobionych z papieru: 

l) 100 zł od talii do 36 kart, 

_ 2) 200 zł od talii ponad 36 kart; 

b) od kart wyrobionych z innychmateri~-
Ww: • 

l) 150 ' zł od talii do 36 kart, 

2) 1000 zł od talii ponad '36 kart. 

Art. 118. Minister Skarbu może w drodze 
, rozporządzenia zwalniać" na warunkach prze2 

siebie określonych od akcyzy drożdże, prze~ 
Znaczone do przemysłowego ' wyrobu artyku­
łów odżywczych lub leczniczych z wyłączp.­

niem wypieku pieczywa. 

Podstawa wymiaru. 

Art. 119. , Podstawą wymiaru akcyzy od 
drożdży jest ich rodzaj i w'aga. 

Stawka akcyzowa. 

Art. 120. Akcyza ód drożdży wynosi~ 

a) od I;j.rożdży prasowanych i płynnych 
275 zł od 1 kI! netto, 
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b) od drożdży suszonych 
550 zł od 1 kg netto. 

Znak akcyzowy. 

Art. 121. 1. Na dowód uiszczeni.a akcyzy 
należy nakleić na opakowaniu z· drożdżami 
opaskę akcyzową. 

2. Akcyza od drożdży w stanie płynnym 
może być uiszczona bez użycia opasek akcy­
zowych. 

Warunki produkcji. 

Art. 122. Na wyrób drożdży potrzebnE 
jest zezwolenie Ministra Skarbu w porozu­
mieniu z Ministrem Aprowizacji i Handlu. 

Warunki sprzedaży. 

, Art. 123. Hu}'towa sprzedaż drożdży podle'­
ga zgłoszeniu władzy akcyzowej. 

Art. 124. W zakładzie_ handlowym wolno 
przechowywać drożdże tylko w całych opako­

. waniach. Napoc;zęta może być tylko jedna 
cegiełJwl drożdż'y prasowanych, przy czym dzie­
lić takie drożdże przy sprzedaży w drobnych 
ilościac;h wolno wyłącznie prostopadle do 
opaski akcyzowej. 

Zakazy. 

Art. 125. Zabrania się: 

l) dodawania przy wyrobie drożdży piekar­
nianych drożdży piwnych i winnych, 
mączki (skrobi) lub innych domieszek, 

~) używania w piekarniach drożdży piwnych 
i winnych do wypieku. 

Część IV. 

Przepisy , przejściowe i końcowe. 

Art. 126. Wykonanie niniejszego dekreh: 
porucza się Ministrowi Skarbu. 

Art. 127. Dekret niniejszy wchodzi w życiE 
~ dniem ogłoszenia. 

Art. 128. Z dniem wejścia w życie mmeJ­
szego dekretu tracą moc obowiązującą: 

l) a) 

• 

-przepisy rozporządzenia . Prezydenta 
Rzeczypospolitej ·z dnia l1lipca 1932 r. 
o monopolu spirytusowym, opodatko­
waniu kwasu octowego i drożdży oraz 
sprzedaży napojów alkoholowych (Dz. 
U. R. P. Nr 63, poz. 586) wraz z póź­
meJszymi zmianami, dotyczące ODO­

datkowania kwasu octowego i drożdży; 
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b) w na~łówku rozporządzenia, o którym 
mowa w pkt 1) lit. a) skreśla się wy­
razy: "opodatkowaniu kwasu octowego 
i drożdży' oraz sprzedaży napojów al­
koholowych" ; 

2) ustawa z dnia 22 października 1931 r. 
o opodatkowaniu piwa (Dz. U. R. P. 
z 1946 r. Nr 14, poz. 103) wraz z później. 
szymi ~mianami; 

3) dekret z dnia 1'3 czerwca 1946 r. o wyro· 
bie, sprzedaży oraz opodatkowaniu napo· 
jów winnych (Dz. U. R. P. ' Nr 73, poz. 
396); 

4) rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia '13 września 1927 r. o opodat­

. kowaniu cukru (Dz. U. R. P. z ' 1946 r. 
Nr 19, poz. 134); . 

5) ustawa z dnia 18 marca 1935 r. o opodat· 
kowaniu cukru skrobiowego (Dz. U. ' R. P. 
Nr 25, poz. 170) wraz z późniejszymi 
zmianami; 

6) rozporz~dzenie Prezydenta 'Rzeczypospoli· 
tej z dnia 7 października 1927 r. o sztucz­
nych środkach słodzących (Dz. U. R.P. 
Nr 89, poz. 797) wraz z późniejszymi 
zmianami; ; 

7) ustawa z dnia, 18 marca 1931 r. o opłacie 
od kart do gry (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 
171 i z 1939 r. Nr 50, poz. 318); 

8) ustawa z dnia 18 marca 1935 r. o pobie­
raniu odsetek od zaległości w podatkach ' 
państwowych i innych daninach publicz­
nych oraz w składkach i opłatach na rzecz 
prawno-publicznych instytucyj ubezpie­
czeń (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 8, poz. 
88) - w części dotyczącej akcyz (pań­
stwowych podatków pośrednich). 

Art 129. Rozporządzenia Ministra Skarbu, 
wydane w sprawie wykonania listaw, ' rozpo~ 
rządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej i dekre· 
tów, o których mowa wart. 128, o ile nie są 
sprzeczne z przepisami niniejszego prawa 
lub dekretu z dnia 3 lutego 1947 r. o postę­
powaniu . akcyzowym (Dz. U. R. P. Nr 29 
poz. 123), zachowują moc obowiązującą do 
dnia wejścia w życie przepisów wykonaw­
czych do tych ostatnich dekretów. 

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 
Edward Osóbka-Morawski 

Minister Skarbu: 
Konstant}) Dąbrowski 


